



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI
Coordenação de Material e Patrimônio
Gerência de Compras/SRP
77-3424-8925

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022

Processo nº 53.437/2021

Pregão Eletrônico nº: 061/2021

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Gestão e Inovação - SEMGI/ Coordenação Material e Patrimônio - CMP/ Núcleo de Sistema de Registro de Preço – SRP.

Órgão(s) participante(s): Secretaria Municipal de Gestão e Inovação - SEMGI e Diversas Secretarias do Município de Vitória da Conquista – BAHIA.

O Município de Vitória da Conquista, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Joaquim Correia, nº 55, Centro, CEP 45.000-907, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.239.578/0001-00, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Gestão e Inovação **EDIVALDO SANTOS FERREIRA JUNIOR**, brasileiro, advogado, portador do RG nº 436552035 SSP/BA e CPF nº 656.448.675-87, no uso da atribuição que lhe confere **Decreto Municipal nº 21.621 de 04 de Janeiro de 2022**, considerando a homologação da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 061/2021, em 21/03/2022, processo administrativo nº 53.437/2021, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, nos Decretos Municipais nº 20.191, de 2020 e 15.499, de 2013. Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo nº 53.437/2021 e no EDITAL nº 061/2021, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

1. DO OBJETO.

1.1. A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para **a contratação futura de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de materiais elétricos, destinados aos diversos órgãos da prefeitura municipal de Vitória da Conquista**, de acordo com as especificações, quantidades estimadas e demais condições constantes no Termo de Referência e no Edital da licitação.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Lotes: 01,16,19, 21, 22, 26, 33 e 38 – FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETRICOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI

Coordenação de Material e Patrimônio

Gerência de Compras/SRP

77-3424-8925

Lote n°.	Item n°	Especificação dos produtos/serviços licitados	Q. Licitada	Valor Unit.	Valor Total
1	1.1	CABO FLEXÍVEL MARCA ZAT-ENCAPADO, ANTICHAMA, PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA INTERNA DE 1,5MM, COM SELO DO INMETRO, (ROLO COM 100 METROS).	550	144,56	79.508,00
	1.2	CABO FLEXÍVEL MARCA ZAT -ENCAPADO, ANTICHAMA, PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA INTERNA DE 2,5MM, COM SELO DO INMETRO, (ROLO COM 100 METROS).	708	236,85	167.689,80
	1.3	CABO FLEXÍVEL MARCA ZAT -ENCAPADO, ANTICHAMA, PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA INTERNA DE 4,0MM, COM SELO DO INMETRO, (ROLO COM 100 METROS).	285	297,98	84.924,30
	1.4	CABO FLEXÍVEL 06MM² 100M. MARCA KOTAR, PRETO. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI- CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	357	490,59	175.140,63
	1.5	CABO FLEXÍVEL 06MM² 100M. MARCA KOTAR, VERMELHO. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI-CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	327	508,00	166.116,00
	1.6	CABO FLEXÍVEL 06MM² 100M. MARCA KOTAR, AZUL. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI- CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	357	461,23	164.659,11
	1.7	CABO FLEXÍVEL 06MM² 100M. MARCA KOTAR, VERDE. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI- CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	357	602,00	214.914,00
	1.8	CABO FLEXÍVEL 4MM² 100M. MARCA KOTAR, AZUL. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI- CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	270	339,80	91.746,00
1	1.9	CABO FLEXÍVEL 2,5MM² 100M. MARCA KOTAR, AZUL. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI- CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	288	295,00	84.960,00
	1.10	CABO FLEXIVEL 25MM² MARCA KOTAR (PRETO) 01KV	1.673	1.929,00	3.227.217,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI

Coordenação de Material e Patrimônio

Gerência de Compras/SRP

77-3424-8925

1.11	CABO FLEXÍVEL 2,5MM² 100M. MARCA KOTAR, VERDE. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI- CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	238	192,88	45.905,44
1.12	CABO FLEXÍVEL 2,5MM² 100M. MARCA KOTAR, VERMELHO. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI-CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	38	260,92	9.914,96
1.13	CABO FLEXÍVEL 16MM² 100M. MARCA KOTAR, PRETO. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI- CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	116	1.275,11	147.912,76
1.14	CABO FLEXÍVEL 16MM² 100M. MARCA KOTAR, AZUL. ABNT² EM COBRE ELETROLÍTICO, ISOLAÇÃO 750V. PVC/ A 70 C, ANTI-CHAMA, CLASSE 5, ABNT. 100 METROS	96	1.166,33	111.967,68
1.15	CABO FLEXÍVEL 04MM COBRE MARCA SIL, 1KV ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, ENCORDOAMENTO CLASSE 02, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC), TIPO PVC/A PARA 70°C, ANTICHAMA(PEÇA DE 100 METROS) COR PRETO,, CONFORME NORMAS ABNT	224	270,46	60.583,04
1.16	CABO FLEXÍVEL 04MM COBRE MARCA SIL, 1KV ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, ENCORDOAMENTO CLASSE 02, ISOLADO COM POLICLORETO DE VINILA (PVC), TIPO PVC/A PARA 70°C, ANTICHAMA(PEÇA DE 100 METROS) COR VERMELHO	143	366,99	52.479,57
1.17	CABO DE ALUMÍNIO MUTIPLEXADO MARCA ZAT - ENCAPADO, DUPLEX 1X16MM+16MM, COM SELO DO INMETRO	6.115	7,44	45.495,60
1.18	CABO DE ALUMÍNIO MUTIPLEXADO MARCA ZAT - ENCAPADO, TRIPLEX 2X16MM+16MM, COM SELO DO INMETRO	7.100	10,00	71.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI

Coordenação de Material e Patrimônio

Gerência de Compras/SRP

77-3424-8925

	1.19	CABO DE ALUMÍNIO MUTIPLEXADO MARCA ZAT - ENCAPADO, QUADRUPLIX 3X16MM+16MM, COM SELO DO INMETRO	5.100	12,00	61.200,00
	1.20	CABO DE ALUMÍNIO MUTIPLEXADO MARCA ZAT - ENCAPADO, QUADRUPLIX 3X16MM+16MM, COM SELO DO INMETRO	5.000	9,90	49.500,00
	1.21	CABO PP 3X16 1KV PT MARCA KOTAR, (PEÇA DE 100 METROS)	188	6.520,00	1.225.760,00
	1.22	CABO PP FLEXÍVEL 2X4MM MARCA ZAT ISOLADOS COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO PVC/D E RECOBERTO COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO ST5, PARA TENSÃO ATÉ 750V, COM SELO DO INMETRO	159	1.107,00	176.013,00
	1.23	CABO PP FLEXÍVEL 2X6MM MARCA KOTAR ISOLADOS COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO PVC/D E RECOBERTO COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO ST5, PARA TENSÃO ATÉ 750V, COM SELO DO INMETRO	75	1.700,00	127.500,00
	1.24	CABO PP FLEXÍVEL 3X2.5MM MARCA ZAT ISOLADOS COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO PVC/D E RECOBERTO COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO ST5, PARA TENSÃO ATÉ 750V, COM SELO DO INMETRO	161	1.006,00	161.966,00
1	1.25	CABO PP FLEXÍVEL 3X4MM MARCA ZAT ISOLADOS COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO PVC/D E RECOBERTO COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO ST5, PARA TENSÃO ATÉ 750V, COM SELO DO INMETRO	101	1.454,00	146.854,00
	1.26	CABO PP FLEXÍVEL 3X6MM MARCA ZAT ISOLADOS COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO PVC/D E RECOBERTO COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO ST5, PARA TENSÃO ATÉ 750V, COM SELO DO INMETRO	81	2.600,00	210.600,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA**

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI

Coordenação de Material e Patrimônio

Gerência de Compras/SRP

77-3424-8925

	1.27	CABO PP FLEXÍVEL 3X10MM MARCA KOTAR ISOLADOS COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO PVC/D E RECOBERTO COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO ST5, PARA TENSÃO ATÉ 751V, COM SELO DO INMETRO	46	2.353,65	108.267,90
	1.28	CABO PP FLEXÍVEL 4X2.5MM MARCA ZAT ISOLADOS COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO PVC/D E RECOBERTO COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO ST5, PARA TENSÃO ATÉ 750V, COM SELO DO INMETRO	131	1.491,00	195.321,00
	1.29	CABO 04MM MARCA PANELETRIC COM ENCAPAMENTO EM SILICONE P/200° (PEÇA DE 100 METROS)	193	1.100,00	212.300,00
	1.30	CABO RIGIDO MARCA SIL P/ PADRÃO 16MM- CARACTERISTICAS ADICIONAL: PRETO	1.200	21,74	26.088,00
	1.31	CABO RIGIDO MARCA SIL P/ PADRÃO 16MM- CARACTERISTICAS ADICIONAL: AZUL	1.100	22,00	24.200,00
	1.32	CABO PARALELO 2,5 MM MARCA ZATCADA PEÇA COM 100 M CONFORME NORMAS ABNT	802	519,00	416.238,00
	1.33	CABO PARALELO 1,5 MM MARCA ZAT CADA PEÇA COM 100 M CONFORME NORMAS ABNT	757	261,00	197.577,00
	1.34	CABO PP FLEXÍVEL 2X2,5MM MARCA ZAT ISOLADOS COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO PVC/D E RECOBERTO COM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO TIPO ST5, PARA TENSÃO ATÉ 750V, COM SELO DO INMETRO	208	633,00	131.664,00
Valor Total do Lote 01 - R\$ 8.473.182,79					
16	16.1	TOMADAS 2P + T DUPLAS MARCA ILUMI 20A 4X2. CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	900	10,36	9.324,00
	16.2	TOMADAS 2P + T DUPLAS 10A MARCA ILUMI 4X2. ABNT CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	1.170	9,50	11.115,00
	16.3	TOMADA STECK MARCA CKW 32 AMP. MACHO E FÊMEA	970	53,00	51.410,00
	16.4	TOMADA STECK MARCA CKW 16 AMP. MACHO E FÊMEA CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	870	39,00	33.930,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI

Coordenação de Material e Patrimônio

Gerência de Compras/SRP

77-3424-8925

	16.5	TOMADA MODULARE MARCA TRAMONTINA PLACA 4 X 2 20A BRANCO CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	800	6,00	4.800,00
	16.6	TOMADA MODULARE MARCA TRAMONTINA PLACA 4 X 2 10A BRANCO CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	1.050	5,00	5.250,00
	16.7	TOMADA MODULARE MARCA TRAMONTINA PLACA 4X4 20A BRANCO CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	730	6,00	4.380,00
	16.8	TOMADA MODULARE MARCA TRAMONTINA PLACA 4X4 10A BRANCO CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	800	5,00	4.000,00
16	16.9	TOMADA MARCA ILUMI SISTEMA X 10 A BRANCA	1.030	6,50	6.695,00
	16.10	TOMADA MARCA ILUMI SISTEMA X 20 A BRANCA CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	720	7,30	5.256,00
	16.11	TOMADA MODULARE MARCA TRAMONTINA P/ TELEFONE RJ11 2 VIAS	830	7,00	5.810,00
	16.12	TOMADA RJ11 NARCA ILUMI SISTEMA X CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	780	7,90	6.162,00
	16.13	TOMADAS MARCA ILUMI P/ INTERNET	780	14,00	10.920,00
	16.14	TOMADAS MARCA TRAQMONTINA P/ MONTAR 4X4 CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	830	8,50	7.055,00
	16.15	TOMADAS MARCA ILUMI P/ TELEFONE RJ11 CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	710	8,50	6.035,00
	16.16	TOMADA CONTROLADORA DE VELOCIDADE MARCA TECHNA P/ VENTILADOR 220W CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	180	19,00	3.420,00
	16.17	TOMADAS MARCA TRANSMOBIL PARA CONDULETES DE ALUMINIO 3/4" CONFORMES NORMAS VIGENTES CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	870	5,50	4.785,00
Valor Total do Lote 16 - R\$ 180.347,00					
19	19.1	CONJUNTO CONDULETE COM TOMADA C MARCA TRANSMOBIL, 3/4" 10 A. SIMPLES CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	650	12,7	8.255,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI

Coordenação de Material e Patrimônio

Gerência de Compras/SRP

77-3424-8925

	19.2	CONJUNTO CONDULETE COM TOMADA C MARCA TRANSMOBIL, 3/4" 10 A. DUPLA CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	630	15	9.450,00
	19.3	CONJUNTO CONDULETE COM TOMADA C MARCA TRANSMOBIL, 3/4" 20 A. DUPLA CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	630	16,5	10.395,00
Valor Total do Lote 19 - R\$ 28.100,00					
21	21.1	TAMPA CONDULETE DE ALUMINIO SIMPLES MARCA CONDEUPRO P/ INTERRUPTOR CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	420	3,49	1.465,80
	21.2	TAMPA CONDULETE DE ALUMINIO SIMPLES MARCA CONDUPRO P/ TOMADA CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	350	3,5	1.225,00
	21.3	TAMPA CONDULETE DE ALUMINIO SIMPLES MARCA CONDUPRO P/ TELEFONIA RJ 45 CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	430	3,64	1.565,20
Valor Total do Lote 21 - R\$ 4.256,00					
22	22.1	CONECTORES DE ALUMINIO MARCA CONDUPRO CURVO COM JANELA S/ ROSCA P/ CONDULETES 3/4" CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	500	5,59	2.795,00
	22.2	CONECTORES DE ALUMINIO MARCA CONDUPRO MACHO S/ ROSCA P/ CONDULETES 3/4" CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	500	5,00	2.500,00
	22.3	CONECTORES DE ALUMINIO MARCA CONDUPRO FEMEA SEM ROSCA P/ CONDULETES 3/4" CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	500	2,89	1.445,00
Valor Total do Lote 22 - R\$ 4.256,00					
26	26.1	CONTACTORA MAGNÉTICA MARCA LUKMA TRIPOLAR 380V. 150A, AC, 2NA + 2NF BOBINA 220V. CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	202	817,43	165.120,86
Valor Total do Lote 26 - R\$ 165.120,86					
33	33.1	TERMINAL MARCA INTELLI PARA CABO 70MM TIPO ARGOLA. CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	1.690	9,82	16.595,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI
Coordenação de Material e Patrimônio
Gerência de Compras/SRP
77-3424-8925

	33.2	TERMINAL MARCA INTELLI TIPO U PARA CABO 04mm CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	1.890	2,44	4.611,60
Valor Total do Lote 33 - R\$ 21.207,40					
38	38.1	REFLETOR HOLOFONE MICRO LED SMD MARCA MARCA MTX 30W 220V COLORIDO COM CONTROLE CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	144	57,06	8.216,64
	38.2	REFLETOR HOLOFONE MICRO LED MARCA MTX 50W 220V	162	55,00	8.910,00
	38.3	REFLETOR HOLOFONE MICRO LED SMD MARCA MTX 30W 220V COLORIDO COM CONTROLE PARA AREA EXTERNA CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	112	75,00	8.400,00
	38.4	REFLETOR PROJETO DE ALUMINIO MARCA HGE E-40/ 400W – INTERNO/ EXTERNO CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	599	73,93	44.284,07
	38.5	REFLETOR LED MARCA MTX 200W IP66 24.000 LUMENS USO EXTERNO, VIDA UTIL 50.000 HORAS CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	704	141,45	99.580,80
	38.6	PAINEL PLAFON LED MARCA ELGIN SOBREPOR QUADRADO REATOR LUZ FRIA BRANCO CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	202	45,00	9.090,00
	38.7	REFLETOR MARCA HGE PARA LÂMPADAS DE 2000W 380V COM DIRECIONAMENTO DE CUVATURA EM GRAUS RADIANO CONFORME NORMAS TECNICAS VIGENTES	45	600,00	27.000,00
Valor Total do Lote 38 - R\$ 205.481,51					
VALOR TOTAL R\$ 9.084.435,56					

2.2. O fornecedor classificado é o que se segue:

EMPRESA FORNECEDORA: BERLIM DISTRIBUIDORA		
CNPJ:30.351.303/0001-10	RAZÃO SOCIAL: BERLIM DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME	
ENDEREÇO: Rua Frederico Amadeu Covolan, nº 430, Distrito Industrial I		
CIDADE: Santa Barbara D'Oeste	UF: SP	CEP: 13.456-132



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI
Coordenação de Material e Patrimônio
Gerência de Compras/SRP
77-3424-8925

TELEFONE: (011) 94777-4415	
ENDEREÇO ELETRÔNICO: distribuidoraberlim@gmail.com	
REPRESENTANTE: Rogério Lemos Pereira	
RG Nº 25.820.384-5 SSP/SP	CPF Nº 281.373.348-23

3. DO CADASTRO RESERVA.

3.1. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará o Anexo I desta Ata (*Cadastro de Reserva*), podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.

3.2. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

4. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA.

4.1. Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Decreto nº 15.499/2013 e no Edital de Pregão e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

5. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES.

5.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

6. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

6.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Capítulo IX do Decreto Municipal nº 15.499, de 2013.

6.2. As aquisições ou contratações adicionais por parte de Órgãos Não Participantes, na forma do art. 22 do Decreto n.º 15.499/13, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos totais fixados no item 2.1, por item, assim como a totalidade das adesões não poderá exceder ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado, independente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

6.3. Caberá ao FORNECEDOR, observadas as condições estabelecidas nesta ata de registro de preços, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de solicitação de adesão,



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Secretaria Municipal de Gestão e Inovação – SEMGI
Coordenação de Material e Patrimônio
Gerência de Compras/SRP
77-3424-8925

desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e com os Órgãos Participantes de Compra Nacional.

7. DA VALIDADE DA ATA.

7.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de, ____/____/____ tendo validade até ____/____/____, não podendo ser prorrogada.

8. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS.

8.1. As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

9. DA DIVULGAÇÃO.

9.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

9.2. Nos termos da Lei Municipal nº 1.851, de 2012, a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no sítio eletrônico: <http://dom.pmvc.ba.gov.br/>.

9.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

10. DO FORO.

10.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Vitória da Conquista – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas do presente Termo, com renúncia expressa de qualquer outro por mais especial que seja.

Vitória da Conquista – BA, ____, de _____ de 2022.

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA EDIVALDO SANTOS FERREIRA JUNIOR Secretário Municipal de Gestão e Inovação SEMG	BERLIM DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME Rogério Lemos Pereira CPF Nº: 281.373.348-23 Inst. de outorga de poderes: Contrato Social
---	---